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SEZNAM ZKRATEK

APAF-1 apoptotickou proteázu aktivující faktor 1

BCNU karmustin

BRAF V-raf myší sarkomový homolog virového onkogenu B1

BrdU bromo-deoxyuridin

DMEM Dulbekovo modifikované Eaglovo médium

ERK extracelulárním signálem regulovaná kináza

FAMMM familiální atypická mnohočetná mateřská znaménka a melanom

(familial atypical multiple mole and melanoma)

FBS fetální bovinní sérum

HMB lidský černý melanom (human melanoma black)

CHK1 check point kináza 1

JNK c-jun N-terminállní kináza

MEK mitogenem aktivovaná proteinová kináza

MITF s mikrooftalmií asociovaný transkripční faktor

MMP transmembránový mitochondriální potenciál

NAC N-acetyl cystein

NHL non-Hodgkinovy lymfomy

(PI(3)K) fosfatidylinositol-3-kináza

TNM systém klasifikace zhoubných nádorů (T - rozsah primárního nádoru, N

- přítomnost či nepřítomnost a rozsah metastáz v regionálních mízních

uzlinách, M - přítomnost či nepřítomnost vzdálených metastáz)

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

WST 5-(2,4-disulfonatofenyl)-3-(4-jodfenyl)-2-(4-nitrofenyl)-2H-tetrazolium

XIAP X-vázaný inhibitor apoptotického proteinu
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1. ÚVOD

Zhoubná nádorová onemocnění patří mezi nejčastější příčiny úmrtí člověka. Jejich

negativní působení zaznamenáváme především v rozvinutých zemích, a to i přesto, že se zde

neustále zlepšují životní podmínky a zdravotní péče. V České republice je až u třetiny

populace nádorové onemocnění diagnostikováno, přičemž přibližně čtvrtina populace také na

tato onemocnění umírá (42).

Nádorové onemocnění vzniká na základě série poruch v jedné či mnoha buňkách,

které se vymknou kontrole a jejímž následkem je nekontrolovatelný růst a dělení buněčných

populací. Podstatou ztráty kontroly (deregulace) buněčné proliferace je změna genetické

informace, neboli mutace DNA. Mutace jsou vyvolány působením řady vnitřních a zevních

faktorů, a to fyzikální (vysokoenergetické, především ionizující záření), chemické (mutageny

a karcinogeny), biologické (některé viry a helminti) a hormonální (dlouhodobě působící

hormonální stimulace) povahy. Rozvoj molekulární biologie a buněčné genetiky odhalil

existenci specifických genů, které jsou v případě mutace DNA odpovědné za vlastní proces

nádorové přeměny. Rozlišujeme skupinu protoonkogenů, skupinu tumor supresorových genů

a skupinu tzv. mutátorových genů. Hlavní funkcí protoonkogenů je stimulace růstu, v případě

jejich mutace dochází ke zvýšené aktivitě těchto genů a následné buněčné proliferaci

nezávisle od fyziologických růstových faktorů. Mezi protoonkogeny zařazujeme růstové

faktory, tyrosinkinázové receptory, nereceptorové tyrosinkinázy, receptory spřažené s G

proteiny, membránové G proteiny včetně malých GTPáz, serin/threonin kinázy, transkripční

faktory a jiné proteiny vázající se na DNA. Hlavní funkcí tumor supresorových genů

(antionkogenů) je útlum buněčného růstu, v případě mutace je vlastní gen neaktivní a

následná převaha protoonkogenů vede k promoci buněčné proliferace. Nejznámnějším

antionkogenem je tp53. Hlavní funkcí mutátorových genů je oprava poškozené DNA,

v případě mutace je vlastní gen neaktivní a daný stav může přejít v nekontrolovatelný

buněčný růst.

Základní charakteristiky nádorových buněk představují hyperplazie (nekontrolovaná

proliferace buněk), anaplázie (ztráta buněčné funkce), invazivita (prorůstání nádoru do

zdravých tkání) a metastazování (šíření nádorových buněk z primárního ložiska do celého

organizmu) (45). Nádor se projevuje jednak komplikacemi v místě svého primárního růstu, a

to např. útlakem okolní tkáně, bolestivostí, krvácením nebo poruchou funkce orgánu, jednak

celkovými projevy na úrovni organismu, jako např. nechutenstvím, úbytkem hmotnosti,
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únavou a nočními poty. Mnohé pro daný typ nádoru charakteristické znaky jsou dány

lokalizací.

Kožní povrch představuje v průměru plochu 1,5 až 2 m2 a jeho hmotnost odpovídá

zhruba jedné pětině tělesné hmotnosti, což je u dospělého člověka přibližně 15 kg. Kůže je

tedy největším orgánem lidského těla. Její skladba umožňuje vykonávat ochrannou funkci

kůže jako orgánu na rozhraní mezi organizmem a zevním prostředím (39). Vzhledem ke své

velikosti a přímé exponenci faktorům zevního prostředí není překvapením celkové množství a

rozmanitost kožních onemocnění, včetně častého výskytu novotvarů. Kožní nádory

představují až třetinu všech zaznamenaných maligních onemocnění.

Maligní melanom je hlavní příčinou úmrtí na kožní onemocnění. Patří mezi

nejagresivnější lidské nádory, jejichž incidence v kavkazské (bílé) populaci neustále stoupá

(19). V České republice je zaznamenán relativně vysoký nárůst počtu případů v posledních 25

letech. Ve srovnání s rokem 1970 se počet hlášených nových onemocnění v roce 2002 zvýšil

pětkrát u mužů (v roce 1970 to bylo 151 hlášených nových onemocnění a v roce 2002 již

758). Stejná situace panuje u žen, kde se počet hlášených nových onemocnění zvýšil také

téměř pětkrát (ze 165 na 803 v roce 2002). V přepočtu na 100 000 obyvatel to představuje

15,3 hlášených nových onemocnění u mužů i žen (43). Celoživotní pravděpodobnost

diagnózy zhoubného melanomu je u mužů 1,91 %, u žen 1,31 % (77). Průměrný věk

postižených melanomem se v posledních letech snižuje. Z těchto důvodů jsou prevence a

léčba maligního melanomu považovány mnoha vyspělými státy světa za prioritní úkol

veřejného zdravotnictví (30).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Kožní nádory představují přibližně polovinu všech nádorů postihujících populaci.

Vyskytují se nejvíce ve středním a vyšším věku. Vedle primárních nádorů se vzácně vyskytují

také metastatické nádory, které mohou být prvním příznakem základního onemocnění.

Klinický obraz nádorů kůže je velice pestrý. Klinická diagnóza může být v řadě případů

obtížná, někdy i nemožná. Základem diagnózy je histologické vyšetření. Na možnost nádoru

upozorňují nezánětlivé, tuhé papuly, uzlíky nebo hrboly, dále nehojící se eroze nebo vředy,

které jsou často pokryté recidivující krustou, křehké útvary podobné granulacím, spontánně

nebo na dotek krvácející, absence subjektivních příznaků a neúspěšná zevní léčba. Biologické

vlastnosti nádorů se pohybují od úplně neškodných až k vysoce zhoubným, nicméně přesná

hranice vymezena není. Za benigní nádor můžeme považovat ohraničený, pomalu rostoucí

nebo se neměnící projev beze sklonu ke krvácení a rozpadu, pohyblivý proti spodině a okolí.

Maligní nádor se naopak rychle zvětšuje, krvácí a často ulceruje (9). Mezi maligní novotvary

kůže zařazujeme nádory epitelového původu (karcinomy), nádory mezenchymového původu

(sarkomy), maligní lymfomy, metastázy jiných solidních tumorů a maligní melanom. Nejvíce

agresivní a život ohrožující jsou maligní melanom, metastazující spinaliom a maligní kožní

lymfomy.

2.1. Zhoubné nádory kůže s výjimkou melanomu

1) Epitelové kožní nádory (karcinomy). Jsou to nejčastěji se vyskytující maligní novotvary

kůže. Často vznikají na podkladě různých kožních prekanceróz, představovaných zejména

keratózami (aktinická, radiační a termální keratóza). Mezi mutagenně působící faktory patří

ultrafialové záření ve spektru B (UVB), ionizující záření a infekce papiloma viry. Hlavní

úlohu v rozvoji maligní transformace zastává mutace genu p53, která vede k inhibici apoptózy

keratinocytů a jejich klonální expanzi. S geneticky podmíněnou náchylností ke vzniku

kožních karcinomů se setkáváme např. u nemocných s xeroderma pigmentosum. Povrchová

lokalizace nádorů a neagresivní charakter růstu umožňují včasnou diagnózu a rychlé zahájení

léčby, proto je procento vyléčitelnosti vysoké (cca 95 %) (115).


[…]


jsme zaznamenali opožděný pokles mitochondriálního membránového potenciálu a

signifikantní aktivaci exekučních kaspáz, a to u obou melanomových linií. U buněk linie SK-

Mel-28 však byly tyto jevy významně méně intenzivnější. Vzhledem k těmto výsledkům se

tyto odlišnosti dají vysvětlit následujícím způsobem: inhibitory topoisomeráz indukovaly u

buněk linie Bowes klasickou, na p53 závislou odpověď, což jsme dále prokázali při použití

specifického inhibitoru p53 Pifitrinu-α. Jako amplifikační faktor zde mohla působit také

aktivace kaspázy-2, která s největší pravděpodobností interaguje s proteinem p53 (72), a která

nebyla aktivována u buněk SK-Mel-28. Dalším potencujícím mechanismem mohlo být

specifické na kaspáze-8 závislé štěpení proteinu BID a jeho následná translokace do

mitochondrií. Role oxidativního stresu je v této oblasti nevyjasněná, protože antioxidant NAC

nedokázal zabránit apoptóze u buněk linie Bowes. Naopak u buněk linie SK-Mel-28 hrál

oxidativní stres významnou úlohu jak je patrné z účinného snížení úrovně apoptózy po použití

NAC.

Celkově se tedy zdá, že kombinace dvou inhibitorů odlišných topoisomeráz vykazuje

významný účinek u různých linií maligního melanomu prostřednictvím odlišných, ale

flexibilních mechanismů a tento přístup je tedy vhodnou platformou pro další experimentální

studie i pro potenciální preklinický a klinický výzkum tohoto nádorového onemocnění.
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7. ZÁVĚRY

Na základě experimentálních výsledků je možno obecně formulovat tyto závěry:

1) U testovaných buněčných linií lidského melanomu Bowes, WM-115, A2058 a SK-

Mel-28 byla prokázána exprese topoisomeráz I a IIα, přičemž míra exprese obou

enzymů se u jednotlivých linií lišila. Nejvyšší exprese byla prokázána u buněk linie

Bowes a A2058 a naopak nejméně exprimovaly topoisomerázy buňky linie WM-115.

Tento odlišný expresní profil je možné korelovat se stupněm malignity jednotlivých

linií. Spolu se stupňující se progresí melanomu stoupá i exprese topoisomeráz (Bowes

– vysoce maligní a vysoká exprese topoisomeráz, WM-115 – relativně nízký stupeň

malignity a nízká exprese topoisomeráz), i když dle dostupných histopatologických

studií toto pravidlo neplatí absolutně.

2) Inhibitor topoisomerázy I kamptotecin vykazuje na dávce závislou cytotoxicitu u

melanomových linií s divokou formou genu tp53 (Bowes, WM-115, A2058) a

indukuje mitochondriální a na kaspáze závislou apoptózu. Aktivace této buněčné smrti

může probíhat v počátečních stádiích několika propojenými mechanismy zahrnujícími

nejenom signalizaci mezi proteinem p53 a mitochondriemi, ale také komunikaci mezi

proteinem p73 a mediátory aktivace kaspázy-2, které mohou sloužit jako významné

zesilující elementy. Klíčovým krokem této etapy je potom translokace proteinu p53 a

snad i na p53 a p73 závislá translokace proteinů BAX, PUMA a Noxa do

mitochondrií. Odlišná aktivita těchto molekul a odlišnosti v expresních profilech

dalších proapoptotických a antiapoptotických proteinů odhalují jedinečnost

jednotlivých melanomových linií a s velkou pravděpodobností i případných klinických

vzorků.

3) Inhibitor topoisomerázy IIα etoposid inhibuje růst a proliferaci melanomových buněk

linie Bowes, a to v závislosti na čase působení a použité dávce. Obecně je jeho

cytotoxicita poněkud nižší než u kamptotecinu. Etoposid také vyvolává

mitochondriální na kaspázách závislou apoptózu. Její aktivace probíhá

prostřednictvím tzv. DNA-damage pathway zahrnující ATM kinázu a protein p53, ale

také nezávislou cestou prostřednictvím kaspázy-2. Mitochondrie jsou v průběhu

tohoto procesu významným cílovým kompartmentem a jejich odpověď na působení
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etoposidu je bifázická. Exekuční fáze etoposidem stimulované apoptózy zahrnuje

aktivaci kaspázy-2, kaspázy-9 a kaspázy-3.

4) Kombinace inhibitorů topoisomeráz I a IIα (kamptotecin a etoposid) vykazuje

výraznou cytotoxicitu u buněk lidského melanomu, a to nezávisle na stavu genu tp53

(mutovaný a nemutovaný). Tato kombinace však indukuje apoptózu různými

mechanismy, kdy u buněk linie Bowes (nemutovaný gen tp53) je aktivována

mitochondriální buněčná smrt charakterizovaná aktivitou kaspáz, zatímco u buněk

linie SK-Mel-28 (mutovaný gen tp53) je tato buněčná smrt stimulována oxidativním

stresem navozenou aktivací stresových kináz p38 a JNK. Tyto výsledky jasně ukazují,

že simultánní inhibice dvou topoisomeráz u buněk maligního melanomu významně

zvyšuje cytotoxicitu a navozuje apoptózu i u buněk, které akumulovaly mutace

v klíčových mediátorech buněčného stresu (tp53). Tato strategie by tedy měla být do

budoucna dále zkoumána, a to nejenom v modelech in vitro, ale i in vivo.

Závěrem je třeba zdůraznit, že tato práce si nekladla za cíl studium chemoterapie maligního

melanomu v bezprostřední návaznosti na klinickou praxi. Hlavním účelem práce byly hlubší

sondy do biologie specifické, stresem navozené signalizace maligních melanocytů vybraných

lidských melanomových linií a pokus o pochopení aktivace konkrétních mediátorů buněčné

smrti po ovlivnění modelovými cytostatiky.
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