OPONENTSKÝ POSUDEK
disertační práce MUDr. Kamila Rudolfa
s názvem

„Mechanismy indukce buněčné smrti v modelu lidského maligního melanomu *in vitro*“

Předkládaná disertační práce se zabývá studiem mechanismů buněčné smrti indukované inhibitory topoisomeras, kamptotecinem a etoposidem, u vybraných modelových linií melanomu. Autor pro své experimenty použil celkem 4 buněčné linie s vesměs nemutovanými alelami genu *tp53*, jedna linie exprimovala mutovaný gen *tp53*. Použití kamptotecinu a etoposidu pro indukci a studium mechanismů buněčné smrti u nádorových buněk je sice už značně probádané téma, nicméně přístup zaměřený na komplexní studium různých signálních drah, které se účastní regulace tohoto procesu u maligního melanomu *in vitro*, představuje autorův originální vklad pro posunutí našeho poznání v dané oblasti. Práce se opírá o velmi široké spektrum základních i pokročilých biochemických a molekulárně biologických metod, které byly velmi dobře zvládnuty a jejich použití umožnilo pochopit i řadu detailních aspektů studovaného procesu. Předkládaná práce představuje širokou záběru spíše úkol pro kolektiv a nikoli pro jednoho člověka. Práce takto zaměřené mají velký význam nejen z hlediska obecně poznávacího, ale jsou zejména cenné svým eventuálním přínosem pro využití v klinické praxi.

Po formální stránce je práce rozdělena v souladu se závaznými doporučeními. Práce je psaná česky na dobré jazykové úrovni, bohužel autor zbytečně často používá anglické výrazy i tam, kde je lze nahradit českými. Rozsah práce je přiměřený.

Cíle práce jsou formulovány jasně. Je jich však neobvykle mnoho a jsou velmi náročné.

Teoretická část práce je zpracovaná přehledně a svědčí o tom, že se autor ve studované problematice velmi dobře orientuje. MUDr. Rudolf se zde hodně zaměřil na popis různých forem zhoubných nádorů kůže z medicínského hlediska. Kapitola zaměřená na biologii melanomu je zpracována velmi dobře. Je škoda, že autor v teoretické části neshrnl známé mechanismy buněčné smrti indukované kamptotecinem (a jeho deriváty) a etoposidem, kterých je v literatuře dostatek, i když v souvislosti s jinými nádorovými buňkami.

Metodická část práce je velmi obsáhlá, což odpovídá velkému počtu použitých metod. Zpracování této kapitoly je však při podrobnějším rozboru nedostatečné a patří k slabší části předložené disertace. Jednoduché metody jsou popisovány vesměs úplně, například: kap. 4.5., kap. 4.15. a kap. 4.16. Naproti tomu, popis méně obvyklých nebo náročnějších metod je neúplný, například: kap. 4.6. (není zřejmé zda anti-BrdU je přímo konjugovaný s enzymem nebo zda se jedná o klasický systém se sekundární protilátkou); kap. 4.7. (chybí patrně detergent pro permeabilizaci?); kap. 4.8. (chybí složení alk. a neutral. pufru a dále způsob hodnocení testu); kap. 4.10. (není zřejmé, jak se vlastně měření provádí); kap. 4.11. (není zřejmé, jak se postupuje a co se vlastně měří); kap. 4.12. (jedná se skutečně o měření aktivity p38 a JNK kinasy nebo o stanovení podílu jejich fosforylované formy?); kap. 4.19.2. (chybí údaje o použitých koncentracích substrátů a zejména inhibitorů). Autor sice zvládl velmi dobře velké množství metod, avšak díky neúplnosti nebo nesrozumitelnosti jejich popisu předložená práce může být stěží spolehlivým zdrojem informací pro eventuálního pokračovatele. V některých případech nedostatek údajů neumožňuje ani posoudit správnost postupu.

Kapitola „Výsledky“ je zpracována srozumitelně s dostatečnou grafickou dokumentací. Předkládaná práce obsahuje velké množství výsledků, které se snaží postihnout různé aspekty studované problematiky. Autor studoval velmi podrobně zapojení několika signálních drah procesu indukce buněčné smrti po působení inhibitorů topoisomeras, což mu umožnilo identifikovat geny, jejichž produkty sehrávají klíčovou úlohu při tomto procesu (p53, p73, kaspasa-2, někteří členové rodiny Bcl-2 proteinů, Chk1 kinasa, ATM kinasa, atd). Práce se rovněž zabývala aspekty fungování mitochondrií po působení etoposidu, kde byla učiněna řada pozoruhodných zjištění. Mezi nejcennější výsledky zřejmě patří objasnění mechanismů buněčné smrti po kombinovaném působení kamptotecinu a etoposidu u buněk Bowes (s nemutovaným genem *tp53*) a buněk SK-Mel-28 (s mutovaným genem *tp53*). Naopak mi zde chybí použití obecné metody pro detekci mrtvých buněk bez ohledu na formu

buněčné smrti. Rovněž by bylo vhodné, kdyby autor proliferaci buněk prezentoval ve formě normalizovaných hodnot tak, aby bylo možné provádět vzájemné srovnání.

Kapitola „Diskuse“ je zpracována velmi dobře. MUDr. Rudolf zde diskutuje dosažené výsledky do hloubky v různých souvislostech, a to nejen vzhledem ke svým výsledkům, ale také v širším kontextu. Diskuse je vedena náročným způsobem v několika rovinách, což nebývá u mladých autorů samozřejmé. V diskusi mi chybí komentování vztahu mezi citlivostí buněk a jejich proliferací. Dále jsem zde nenašel, co autor soudí o úloze kaspasy-8 v procesu indukce apoptózy oběma inhibitory topoisomeras obecně, a jaký je význam její aktivace v případě linie SK-Mel-28, jež exprimuje mutovaný p53. Autor zřejmě ani teoreticky nepřipouští jinou formu buněčné smrti než apoptózu, aniž by to jakkoli komentoval.

Formulace závěrů je jasná a výstižná. Pouze u závěru č.4 autor opomenul komentovat úlohu kaspasy-8 v procesu apoptózy u buněčné linie SK-Mel-28. Ze závěrů vyplývá, že se autorovi podařilo splnit náročné cíle.

Publikační činnost autora je výborná, neboť se mu podařilo zveřejnit své výsledky v mezinárodních vědeckých časopisech s velmi dobrým „impakt“ faktorem. MUDr. Rudolf je spoluautorem tří prací, které volně souvisí se studovanou tématikou, a dále prvním autorem dvou publikací, které se přímo zabývají zvoleným tématem.

Dále bych rád položil autorovi následující dotazy:

1. Proč autor nevyjádřil množství použitých inhibitorů topoisomeras v molárních jednotkách?
2. Může autor opravdu provést srovnání exprese dvou různých proteinů na základě analýzy prostého westernova přenosu tak, jak je to uděláno pro případ topoisomerasy I a II α na straně 34?
3. Může autor uvést detaily postupu, jak měřil aktivitu jednotlivých kaspas v buněčných extraktech s ohledem na použité koncentrace substrátů a inhibitorů?
4. Citlivost buněk vůči cytotoxickým účinkům inhibitorů topoisomeras mimo jiné závisí i na jejich proliferaci zvláště pak na relativním počtu buněk v S-fázi buněčného cyklu. Má autor k dispozici relevantní data, aby mohl srovnat citlivost studovaných buněčných linií vzhledem k těmto parametrům? Proč se autor tomuto aspektu nevěnoval, když používal průtokovou cytometrii pro detekci apoptotických buněk?
5. Při posuzování vlivu různých specifických inhibitorů na buněčnou smrt autor vzal do úvahy pouze apoptózu. Z literatury je ale například známo, že inhibitory kaspas mají schopnost potlačit jen morfologické a biochemické znaky apoptózy, buňka nicméně umírá alternativními formami buněčné smrti obvykle nekrotickou. Jak autor vyloučil tuto možnost v případě experimentu prezentovaného na Obr. 5-9F?
6. Na Obr. 5-11A je prezentováno poškození DNA stanovené pomocí tzv. „Comet assay“ v intervalu 2-24h po působení kamptotecinu v kombinaci s etoposidem. Jakým způsobem autor odlišil zlomy DNA indukované inhibitory topoisomeras od zlomů, které vznikly v důsledku apoptózy (viz. Obr. 5-10D).

Závěrem bych chtěl konstatovat, že předložená disertační práce MUDr. Kamila Rudolfa, i přes výše uvedené nedostatky, představuje široký soubor zajímavých a kvalitních experimentálních výsledků, které jsou v mnoha aspektech zcela nové. Autor zde rovněž jednoznačně prokazuje, že má dobré předpoklady pro samostatnou vědeckou práci. Na základě uvedených faktů doporučuji disertační práci k obhajobě.